

## **Forslag til Inatsisartut-beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges i samarbejde med Royal Greenland at udarbejde en plan for etablering af flere torskebure.**

(Medlem af Inatsisartut, Siverth K. Heilmann, Atassut)

### **Svarnotat**

(Naalakkersuisoq for Fiskeri og Fangst)

Naalakkersuisut takker medlem af Inatsisartut Siverth K. Heilmann, Atassut for at fremsætte forslaget til Inatsisartut-beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges i samarbejde med Royal Greenland at udarbejde en plan for etablering af flere torskebure.

Som Naalakkersuisoq for Fiskeri og Fangst har jeg løbende dialog med Royal Greenland og fiskerierorganisationerne. Jeg har foretaget høring hos Royal Greenland, da relevante spørgsmål til dette beslutningsforslag drejer sig om drift og vilkår vedr. fiskebure. Naalakkersuisuts svar vil derfor være baseret på Royal Greenlands informationer herom.

Royal Greenland oplyser, at størstedelen af de deltagende fiskere i Nutaaq-projektet er tilfredse med projektet. Fiskerne fremhæver, at det er positivt ikke at være nødsaget til at investere i større fartøjer, men derimod have muligheden for at samarbejde med andre joller. Fiskerne fremhæver desuden, at det er positivt, at fiskeriet er mindre fysisk krævende.

Brøndbåden i sig selv udgør ikke en flaskehals. Royal Greenland arbejder på at optimere kapaciteten på fabrikken i Maniitsoq. Der er tekniske løsninger og i den absolutte højsæson arbejdes der i toholdsskift, bl.a. muliggjort ved brug af arbejdskraft udefra.

Royal Greenland har i januar-marts 2024 afholdt møder med fiskere i Qeqertarsuatsiaat, Nuuk, Maniitsoq og Sisimiut og de planlægger at afholde et møde i Atammik i den kommende tid. Til møderne udveksler Royal Greenland og fiskerne erfaringer og ser på forbedringsmuligheder for Nutaaq-projektet. Royal Greenland og fiskerne er i samarbejde bl.a. kommet frem til, at god kommunikation er nøglen til udveksling af erfaringer både blandt fiskere og mellem producenter og fiskere, at kommunikationen kan forbedres med hyppige lokale møder samt opslag på facebook, at bundgarnstorsk altid kan indhandles traditionelt efter 14 dages tømning for maveindhold, og at fordeling af bure bliver styret centralt for at udnytte kapaciteten bedst muligt.

Der har tidligere været informationer om døde fisk, men ingen direkte henvendelser til GFLK eller registreringer heraf. For at undersøge og dokumentere antallet af døde torsk har GFLK fra og med sæsonen 2024 ønsket dokumentation for registrering af mængder af torsk, som genudsættes levende samt mængder af torsk, som er døde i bundgarn eller bure.

Brugen af fiskebure i forbindelse med Nutaaq-projektet har udvidet sig fra at omfatte ca. 50 fiskere i 2016 til at omfatte ca. 120 fiskere i 2023. I 2024 forventes igen en stigning i antallet af bure. Derudover har Departementet for Fiskeri og Fangst i 2023 modtaget en henvendelse fra en aktør, som ønsker at opstarte den samme forretningsmodel med torskebure som Royal Greenland A/S.

Det er Naalakkersuisuts opgave at fastsætte rammerne for fiskeriet, som sikrer gode udviklingsmuligheder for fiskerierhvervet. Men det er ikke Naalakkersuisuts opgave at planlægge selskabernes forretningsudvikling. Departementet for Fiskeri og Fangst er blevet gjort opmærksom på, at fiskeriorganisationerne ønsker lovgivning vedr. den stigende brug af torskebure.

På baggrund af udviklingen i antallet af erhvervsfiskere, som benytter torskebure, den øgede interesse i at videreudvikle denne form for indhandling samt ønsket om regulering heraf, vil jeg komme med et ændringsforslag. Jeg håber, I vil tage imod dette ændringsforslag med åbent sind, for med dette ændringsforslag skaber vi nogle bredere rammer, som åbner op for at sprede brugen af torskebure ud til flere aktører.

Med ovennævnte begrundelser indstilles det, at der foreslås følgende ændringsforslag:

**Forslag til Inatsisartut-beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at indarbejde regulering af rammerne for brug af torskebure i relevante bekendtgørelser.**

Med disse bemærkninger indstiller jeg på vegne af Naalakkersuisut at beslutningsforslaget henvises til Fiskeri- Fangst- og Landbrugsudvalget.